1

 ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    HUYỆN ĐĂKTÔ   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:       /TTr-UBND                        Đăk Tô, ngày      tháng     năm 2023

TỜ TRÌNH

Về điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2023

Kính gửi:  Hội đồng nhân huyện khóa XIV, kỳ họp chuyên đề;

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước, ngày 25/6/2015;

Căn cứ Chỉ thị số 12/CT-TTg, ngày 22/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước

năm 2023;

Căn cứ Thông tư số 47/2022/TT-BTC, ngày 29/7/2022 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính về hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, kế

hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2023-2025.

Căn cứ Quyết định số 793/QĐ-UBND, ngày 09/12/2022 của UBND Tỉnh

Kon Tum về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách Nhà nước năm

2023; Quyết định số 795 /QĐ-UBND, ngày 09/12/2022 của UBND Tỉnh Kon

Tum về việc giao kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm

2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghi quyết số 22/NQ-HĐND, ngày 16/12/2022 của HĐND huyện

về việc phê chuẩn nguyên tắc, định mức phân bổ và phương án phân bổ ngân

sách nhà nước năm 2023;

Trên cơ sở đánh giá tình hình thực hiện dự toán ngân sách địa phương

năm 2023, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách

Nhà nước năm 2023 đã được UBND tỉnh giao, HĐND huyện giao; Số thu tiền

sử dụng đất năm 2023 không đạt dự toán được HĐND huyện giao. Do đó,

UBND huyện xây dựng phương án điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách địa

phương năm 2023 trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XIV - Kỳ họp chuyên đề

xem xét, phê chuẩn, cụ thể như sau:

Điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2023 huyện Đăk

Tô, gồm các nội dung sau:

1. Thu ngân sách:

* Tổng thu ngân sách nhà nước:  476.068 triệu đồng

       Trong đó: Thu ngân sách NN trên địa bàn: 130.000 triệu đồng

* Tổng thu ngân sách huyện hưởng: 444.581 triệu đồng

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/chi-thi-12-ct-ttg-2022-xay-dung-ke-hoach-phat-trien-kinh-te-xa-hoi-du-toan-ngan-sach-2023-523074.aspx

2

       Bao gồm:

- Thu ngân sách trên địa bàn: 98.513 triệu đồng

- Thu bổ sung cấp cân đối từ ngân sách cấp trên:     257.450 triệu đồng

- Thu bổ sung có mục tiêu ngân sách cấp trên:   88.618 triệu đồng

2. Chi ngân sách:

Tổng chi ngân sách huyện là: 444.581 triệu đồng, cụ thể như sau:

a) Chi ngân sách cấp huyện: 394.202 triệu đồng, bao gồm:

- Chi cân đối ngân sách cấp huyện:  307.585 triệu đồng

       Trong đó:

                       + Chi đầu tư phát triển:       25.341 triệu đồng

                       + Chi thường xuyên:  278.171 triệu đồng

                       + Dự phòng ngân sách:        6.116 triệu đồng

                       + Cải cách tiền lương             0 triệu đồng

- Chi bổ sung có mục tiêu:            86.616 triệu đồng

b) Chi ngân sách cấp xã:  50.379 triệu đồng

- Chi cân đối:                                48.377 triệu đồng

       Trong đó:

                       + Chi đầu tư XDCB       2.042 triệu đồng

                       + Chi thường xuyên:     45.427 triệu đồng

                       + Dự phòng:                909 triệu đồng

- Chi bổ sung có mục tiêu:          2.002 triệu đồng

(Có biểu chi tiết kèm theo)

     Trên đây là phương án điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách địa phương

năm 2023. Kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XIV, kỳ họp chuyên đề

xem xét, phê chuẩn để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Các vị đại biểu HĐND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện (đăng bài);

- Lưu: VP;VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đặng Hoàng Nam

3

		2023-10-30T17:04:33+0700

		2023-10-31T08:06:56+0700

		2023-10-31T08:06:56+0700

		2023-10-31T08:06:56+0700

		2023-10-31T08:06:56+0700